## P. VIRGILII MARONIS ÆNEIDOS LIBER XI.

C  
*EANVM* interea surgens aurora reliquit.  
*Aeneas* (quoniam & sociis dare tempus humandis  
 Precipitant cure, turbataque funere mens est)  
*Vota deum primo vñctor soluebat.* Eoo.  
*Ingentem quercum decisim vñdique ramis*  
*Constituit tumulo: fulgentiaque induit arma,*  
*Mezenti ducis exuñas, tibi magne tropheum*

Bellipotens aptat vorantes sanguino cristas,  
Telaque trunca viri, & bis sex thoraca petum.  
Perfusumque locis clypeumque ex are sinistre  
Subligat, atque ensem collo suspendit eburnum.

**O**ceanum interea surgens aurora reliquit. More suo prætermisit noctis descriptionem, quam transisse indicat præsens ortus diei: & hoc est quod ait Horatius, *Nec verbum verbo cura-*  
*bis redere filis Interpræt. Quæ enim naturalia sunt, omnibus patent. Surgens autem quæ surre-*  
*xit ait & c. Aeneas, quoniam & jocys dare tempus humandis. Conuerudo Romana fuit, ut*  
*polluti funere, minime sacrificarent. Si tamen continget, ut uno eodemque tempore funesta-*  
*retur qui, & cogeretur operam dare sacrificis, elaborabat ut ante sacra completeret, quā funus*  
*agnolceret. Vnde etiā Horatius Pbilillus in Capitolij declinatione cum ab inimicis ei filius nū-*  
*tiaretur extictus, ut quidam putant fallo, ut alii pro vero, ait, Cadaver si: nec voluit funus agno-*  
*scere donec templā dēdicaret. Secundum quem fidum etiam Aeneas inducit ante operam dare*  
*sacrificis: & sic ad sociorum & Pallantis iepultram reuerti. Precipitare curae. Virgent. Longam*  
*enim dilatationem sepultra non patitur. Sane cum Quantquam præmisseret, non intulit Tamen,*  
*ut alibi Libertas quæ sera tamen respexit in etrem cum Tamen dixerit, non præmisit Quant-*  
*quam, dare vero tempus relinquere, id est ut breue, & habet emphasis propter multitudinem*  
*negotiorum\* Turbaque funere mens est. Funere Pallantis. nam est hæc consuetudo apud poetas, ut à plebe segregent duces. Sic paulo post ait, Interea socios inhumataque*  
*corpora terræ Mandemus, & intulit, segregans Mōrtamque Euandi primus ad urbem Mittatur*  
*Pallas. Sic dictum est. Reliquias Danaū, atque immitis Achilli. Item, Forsitan & Priami fue-*  
*rint quæ fata, requiras. Primo vīctor soluebat eos. Antequam luctum subiret & funeraretur. Primo*  
*autem eos, subaudimus tempore, nam Græce iō: dicitur, quam nos Auroram vocamus. Homerus*  
*ait, p̄d̄d̄r̄v̄d̄: quod nomen Latini traxerunt per derivationem, ut dicerent, Et latus Eois*  
*Eurus equis. Item, Eoasque acies. Sane ut etiam iupra diximus, in hoc sermone prima syllaba na-*  
*turaliter longa est: sed cum opus fuerit, corripitur Eos: aut licentia nominis præprii, aut quia*  
*eam vocalis sequitur. Constituit tumulo. In colle: quia trophya non figebant nisi in eminentio-*  
*nibus locis. Sallustius de Pompeio, Deinde Hispanis, trophya in Pyreneis ingis constituit. Ex quo*  
*more trophyæ arcubus exædificatis in urbibus figuntur. Ideo autem nunc trophyum ponit Aeneas,*  
*quia necdum plenam est victoriam consecutus: sed occiso Mezentio fugavit exercitum.*  
*plena victoria enim, ut supra diximus, triumphus debetur. Et persoluit vota vel propter tāti du-*  
*cis interitum, vel quia fas erat etiam de primitiis belli sacrificare. Tumulo autem deest in, id est*  
*in tumulo. Induit arma. Ut indutoque iubet trunco hostilibus armis, sine nomine. (Tibimagine*  
*trophaeum Bellipotens.) videtur interrupta descriptio. Hoc per Parenthesis dictū est & propho-*  
*nesin, & pro reddita: magne autem bellipotens antonomasia per duo ep̄ipheta sine nomine.*  
*Aptat. Aptat locat, & congrue ponit vel figit. ut Aptatque superbis Polibus. Telaque trunca viri.*  
*Id est perfracta: ita enim in trophyis ponit conuerteret. Iuvenalis. Et fracta de casside buccula pen-*  
*dit, Et currum temone iugum, viæque triremis Aplustra. Vel trunca tela, quæ de iuō clypeo lege-*  
*ret. Ideo enim trunca quod in euellendo prætracta. Et bis sex thoraca petum. Perfusumque lo-*  
*eis. Duodecim vulneribus appetitum: quia, ut supra diximus, totius Tūcīa populus in duode-*  
*cum partes fuit. ut. Gens illi triplex populi sub gente quaterni, qui singulis Lucumonibus pare-*  
*bant. Moris autem fuit ut interemptosduces omnis vulneraret exercitus. Sicut etiam de Hectore*  
*Homerus commemorat,*

oī. q̄. Sibylla oraculū: n̄. iō: d̄. vīt̄. d̄. vīt̄.  
Ex̄t̄eḡ: s̄l̄. d̄. ex̄. oī. n̄. aī. vīt̄. t̄. p̄. t̄. t̄.

Vnde est. Quæ circum plurima muros Accepit patrios. Non ergo ab Aenea, sed ab his qui Vni-  
odinique viro telisque frequentibus instant, quod ostendit Mezentius cum sub Aenea telis iace-  
ret. Scio acerba tuorum circumstare odia, neque enim hoc in illo momento periculi meminisset, F  
nisi eos cerneret imminere. Clypeumque ex are. Figuratus, quam si æreum diceret, ut alibi Cui  
pharetra ex auro. Ensem colla suspendit eburnum. Vaginam eburnam. Sane ebur eboris facit, non  
eburis: sicut murmur, murmuris. Vnde quia in principalitatis declinatione varietas inuenitur,  
etiam deriuatio varia est. nam eburneus facit ab eo quod est ebor: eburnus ab eo quod est ebor  
eboris. Collo autem, id est de collo: Paulatim de trunco arboris humanam figuram fecit, ut & si-  
nistram illi det, & collum, quod valde queritur an bene.

A 2 *Tum socios (næque omnis cum stipata regebat  
Turba ducum) sic incipiens hortatur ouanteis:  
Maximares effecta virti: timor omnis abest.  
Quod supereft, hæc sunt spolia, & de rege superbo  
Primitus, manibusque meis Mezentius hic est.  
Nunc iter ad regem nobis, murosque Latinos.  
Arma parate animis, & spe præsumite bellum:  
Ne qua mora ignaros, ubi primum vellere signa  
Adiuverint superi, pubemque educere castris,  
Impeditat, segnesque metu sententia tardet.  
Interea socios inhumataque corpora terre  
Mandemus: qui solus bonus Acheronte sub imo est.  
Ite, ait: egregias animas, quæ sanguine nobis  
Hanc patriam peperere suo, decorate supremis  
Munieribus: mæstamque Euandri primus ad urbem.  
Mutatur Pallas, quem non virtutis egentem  
Abstulit atra dies, & funere mersit acerbo.*

B *Maximares effecta virti. Occiso tanto duces simul ei iam trophæi ostenditur causa. Et verecunde cum ipsius opus sit, in personaliter ait. Abest. Abstinam tertia persona est. Quod supereft. De reliquo: & est abioluta elocutio. vt. Quod supereft lati bene gestis corpora rebus. Et d. rego superbo primis. Aut hoc dicit: primitus istæ quas fecimus, non de plebe sunt, sed de rege superbissimo. Aut certe regem superbium Turnum atcipiamus, nam de ipso legimus. Aut Ratum abfectu iuuenis cum iussi superbis Miratur: vt sit tenius. Hæc spolia & hanc primum bellii partem superbo Turno sustulimus. Nam hoc epitheton proprium Turni est, quod ei Virgilus pro ingenio dat scelere. Apud maiores enim superbis ingens facinus fuit, adeo ut Tarquinius pro multis sceleribus superbii nomen accepit. Mizanis hic. Et Pro talis est, vt Hunc ego te Euriale alpicio? Id est talis; & virum per contemptum, an per commendationem hoc pronuntiandum? Murosque Latinos. Bene quasi hæc solum restet & hoc dicit: iam campestri superauimus prælio: restat vt etiam obfitione vincamus. Credit enim quod sibi iam aperte nullus occurrat: nec in ante, nam & paulo post dicturus, est Turnus, Furta paro belli. Et in duodecimo Larinus. Vix vrbe tuemur Spes Italas. Arma parate animi. Aut Hypallage est, pro armis parate animos, aut certe est muranda distinctio, vt sic, animis & spe præsumite bellum. Præsumite bellum. Meote præoccupate vt supra Turnus, Et pugnam iperate parati. Bene autem ait: præsumite, quasi rem iam, qui iuris, vt ei deberi videatur certa victoria. Nequa mora Ordo, nequa mera impeditat Vellere signa Annui ruit superi. Ne in mora sitis, cum captatis auguris ad bellum exire cœperimus. Vlare autem proprie dixit, quia Romana signa figebantur in castris: & cum ad bellum eundum fuisset, captatis auguris auellebantur ē terra, nam alibi ea figi non licet. Sed in eis auguria etiam hoc habebatur, si avellentem facile lequerentur, adeo vt cum filio Morodis bello fit Crassus occisus, qui iturus ad Parthiam auellere signa vix potuit. Quod etiam Flaminio contigit, qui cum imperasset signa tolli, eaque non posset moueri, effuso solo in quo erant fixi, vi magna extrahi præcepit, & infeliciter apud Trajaninam pugnat: Alij veliere mouere accipiunt. Ennius, R exinde ciuitate Conuellit, sive, & in scris consuli mensa dicitur, cum collitur. Amuerini seperi. Bene in adhortatione nihil te inavicipito vel sine deorum voluntate factorum promittit, Ideo non dixit Iussero, sed cum diu iussero. Interea socios. Donec tempus obfitionis adueniat. Et Interea socios, inhumataque corpora terre, & dia suam pro corpora sociorum. Qui solus bonus Acheronte sub imo est. Hoc ideo intulit, quia in texto de iniepultis dixit: Centum erant annos, volitante hæc littora circum. Palinurus Æneæ, Portusque require Venio. Sedibus ut talitem placidis in morte quietam. Et bene Acheronte sub imo, quoniam haec res ad unbras tanum pertinet. Nam apud prædentes homines nullius momenti fuit ista. Ita. Vtio in media oratione, ait, possum Cratice notant. Egregias animas. Ingenui arte laeti spouli quam nolet eam extintos, vt præsentium animos in bella iuccenda. Quæ sagina nobis hanc patram. Eleganter & hoc oratione ad exhortationem audientium sumptum est, an laus defunctorum viventium exhortatio est, & bene patriam ait, tanquam fiduciam gerit, quasi vicerit. Sane cum hortatur socios ut iep-*

liantur occisi, ipse defunctis velut Epitaphion dixit. Quem non virtutis egenem. Ennius versus est. E-

A gentem sane nos ablativo iungimus. Funere meritis acerbo. Acerbo, immaturo translatio à pomis.

3 Sic ait illachrymans: recipitque ad limina gressum  
Corpus ubi exanimi positum Pallantis. Acetes  
Seruabat senior, qui Parrhasius Euandro  
Armiger ante fuit: sed non felicibus eque  
Tum comes auspiciis charo datus ibat alumno.  
Circum omnes, famulumque manus, Troianaque turba.  
Et mœsta Iliades crinem de more solute.  
Ut vero Aeneas foribus se intulit altis,  
Ingentem gemitum tunsis ad sydera tollunt.  
Pectoribus, mæstoque immugit regia luctu.  
Ipse caput nunc fultum Pallantis, & ora  
Ut vidit, leuique patens in pectore vulnus  
Cupidis Ausonia, lacrymis tua fatur oboris.

Qui Parrhasius Euandro. Arcadio à ciuitate Arcadiæ, quain Donatus vult à Partha aut dictam: C quod procedit, si Partha nomen est Græcum: si autem Latinum est, stulte sensit. nam Græcum nomen etymologiam Latinam non recipit. Alij Louis filium Parrhasium dicunt qui habuit Arcadem filium, ex quo primo Parrhasij post Arcades dicti sunt. Sane Arcadum genera fuerunt quatuor, Parrhasiorum, Mænaliorum, Azanorum, Cinethorum. Alij non Exanas & Cythenos, sed Axanes & Cyneros dicunt \* Felicib. eque. Hinc non felicitas comparatur, sed vt est illud Diū meliora piis, non quia hæc bona sunt, sed bona optat. Ibi. Pro iera. Alumnus est, qui Græce τέλειος dicitur: quod nomen quia in Latinitate non est, vt ab eo quod est nutritor, inueniamus eum qui nutritus est, transit ad nomen aliud, & alumnus dixit. Iliades crinem de more solute. Has Aeneas ancillulas intelligimus, nam omnes honestas matres, hoc est mulieres nobiles in Sicilia remansisse dixit, excepta Buryali matre: de qua legimus: Quæ re sola puer multis e tribus aula Perlequitur? Crinem autem soluta, figurata, vt Palmis percussa lacertos. Ut vero Aeneas foribus se extulit altis. Naturale enim est vt intermissa lamenta repetantur, cum aliquis notus aduenerit. Sic in Statio, Ingressis ducibus denuo defletur Archemorus. Ni ei futum Pallantis. Late patet hoc epitheton, referri enim potest & ad candorem pristinæ pulchritudinis, & ad pallorem ex morte venientem, & ad frigus quod proprium mortuorum est: vt, Corpusque lauant rigidis & vngunt. Leui in pectore. Pulchro, puerili, nondum fetolo.

4 Tene, inquit, me serande puer, cum lata veniret,  
Inuidit fortuna mihi: ne regna videveres  
Nostra, neque ad sedes victor veherere paternas?  
Non hac Euandro de te promissa parenti  
Discedens dederam, cum me complexus euntem.  
Mitteret in magnum imperium: metuensque moneret  
Acreis esse viros, cum dura prælia gente.  
Et nunc ille quidem s'pe multum captus inani,  
Fors & vota facit, cumulatque altaria donis.  
Nos inuenem exanimum, & nil iam cœlestibus ullis  
Debentem, vano mœsti comitamus honore.  
Infelix nati funus crudele videbis.  
Hi nostri reditus, expectatque triumphi:  
Hec mea magna fides, at non Euandro pudendis  
Vulneribus pulsus asperies: nec soffite dirum  
Optabis nato funus pater, hei mihi quantum

Præsidium

## Præsidium Ausonia, &amp; quantum in perdis Iule.

A *Tene inquit Iteratio est: nam supra ait, Lachrymis ita fatur obortis. Sicut in quinto posuit, Et fidam sic fatur ad aurem. Et paulo post intulit, Et lese ostenter in armis, Dic ait. Sane sciendum hanc adlocutionem talem esse, qualis illa non vbi defletur Euryalus. nam locis omnibus commouet miserationem, ab ætate, à tempore, à vulnere, à spe parentis. Cum lata veniret Inuidit fortuna. Ac si diceret, quanquam noceret aduersa, cum lata talem intulit catum. Videtur autem dolere, quod queri non potest de fortunæ crudelitate, qua ei vno eodemque tempore & tanta contulit beneficia, & tale intulit damnum. Tene autem inuidit foru a mihi. Ut, Liber Pampineas inuidit collibus umbras. Discedens dederam, & rō oratione hoc intelligimus. Nam abscedens nusquam est Euandrum adlocutus Æneas. Cum dura prælia gente. Subaudimus fore. Fors B & vota facit. Forte utrumque enim dicimus etiam & vota tunc paret & vnum esse fors, Et vnum forsan vota facit, & iam vota luci pit. Cumulatique altaria donis. Id est & sacrificat & suscipit vota. Naturaliter autem queritur de terra mentis humanæ. Nil iam ex festibus ullis D. benem. Vt enim superorum sunt: mortui ad inferos pertinent. Ut in duodecimo, Vos omnes ma- nes Este boni, quoniam superis aëteria voluntas. Superis autem debemus omnia donec viuimus, ideo quia vi dicunt physici, cum nauci cœperimus, sortimur à Sole spiritum, à Luna corpus, à Marte sanguinem, à Mercurio ingenium, à Iove desiderium, à Venere cupiditates, à Saturno hu- morem: que omnia singulis reddere videntur extinti. Et hoc secundum physicam disciplinam, tradunt enim physici omnia nos mereri à superis quæ rursus extincti reddimus ipsis potestatis bus supernis, quod & Plato videtur astruere, qui dicit quod cum de effluxione fontium non alia- C rum quarumlibet rerum sed ipsarum stellarum fuerint animæ corporibus commodandæ, quic- quid de ipsis fontibus stellarum ebullit hoc intelligi debere stellas. Ergo priusquam in corpora ingrediantur animæ per hæc signa erraticæ transentes, singula supradicta singulæ accipiunt. Item exentes singula singulis redhibere dicit, quæ in corpore venientes percepunt. Vano magis comitamus honore. Inani, ut supra diximus, quantum ad diuos pertinet. Infelix nati funis. Hoc quidam auctor & vulgare accipiunt, sed decenter ad exprimendum patris affectum nunc ad patrem reddit. Hæc nostræ reditus. Tales fonsit, Manibusque meis Mezentius hic est. Expectatique triumphi Modo de se loquitur. Hæc me magna fides, & rō oratione quam de Pallantis reditu promiserat patri. At non Euander. Aut mutauit declinationem, nam Euander facit, ut ipse lib. x. Pallas Euander in ipsis, aut Græcum vocatum fecit & salut. Pudendis vulneribus. A tergo illa- tis: & est consolatio. Quid autem pudendis sit, ipse exposuit dicendo pulsus asperies. Nec soffite. Antipofis est pro tospiti: & hoc dicit. Si fugiisse vulneratus a tergo, ipsi ei optares interitum. Alij, non tales habes, inquit, funum quo solpiti tibi dirum funus optares, quod parentes sibi precari solent ob nequitiam liberorum. Alij, non optabis, inquit, solpiti filio mortem, quod magis heroicæ personæ conuenit, & quare solpiti pro sospiti?*

B 5 *Hec ubi defleuit, tolli miserabile corpus*  
*Imperat, & toto lectos ex agmine mittit*  
*Mille viros, qui supremum comitentur honorem,*  
*Intersinque patris lachrymis: solatia luctus*  
*Exigua ingentis, miseris sed debita patri.*  
*Haud segnes alijs crates, & molle pheretrum*  
*Arbutus texunt virgis & vimine querno,*  
*Extractosque thoros obtentu frondis inumbrant.*  
*Hic iuuenem agresti sublimem in stramine ponunt:*  
*Qualem virginæ demessum pollice florem*  
*Seu mollis violæ, seu languentis hyacinthi,*  
*Cui neque fulgor adlue, nec dum sua forma recessit.*  
*Non iam mater alit tellus, viresque ministrat.*

*Hec ubi defleuit. Hoc est, postquam hæc cum lachrymis dixit. Flere enim est cum voce lachry-  
 mare. Vnde habemus in sexto, Continuo auditæ voces, vagitus & ingens: Infantumque animæ  
 flentes in lumine primo. Toto lectos ex agmine. T. oianos, Thulcos, Arcades. Exigna. Quamuis e-  
 nim magna sint, orbitati patris prodelle non possunt. Sed tamen exhibenda sunt patri, quia de-  
 bentur: aut est lensus, non quidē responsura luctus, sed tamen solennia, Ergo iustitiae potius cau-*

sa quam socij. *Pheretrum*. Feretrum locus vbi mortui feruntur, & est Græcum nomen, nam Græce ~~singulis~~ dicitur. Vnde per diæsim pheretrum facit, dictum à ferendo: nam Latine capulus dicitur. Vnde & Plautus ait, *Capularis senex*, id est vicinus capulo. Et dictus est capulus, eo quod corpus capiat. *Vimine querim*. Sunt aliquæ duræ deriuaciones, tamen eis sic utimur, ut querum vimen, colorum veru. vt, *Pinguiaque in veribus torrebimus exta columnis*. *Ficulnum lignum*. *vt Horatius, Olim truncus eram fculnus inuile lignum*. Item, *Aprugnum callum*. *Obienu frondis insimbrant*. Vcluti camera quandam capulo ramorum extenione fecerunt. Ag esti sublimem in stramine. Hoc est super frondes ponunt. Nam hic reddit quod omisit supra dicens, *Extructoique thoros*: nec addens vnde. *Demeum*. Participium est veniens ab eo quod est meto. Sane ab eo quod est meto, præteritum perfectum meslui facit. *Languentis hiacynthi*. Languentis, aut postquam decerpitus sit, aut quia non est acutus coloris, aut quando dimittit caput. Sane Hiacinthus puer fuit Eborat: vel, vt quidam volunt. *Hyabili filius*, cetera de hoc in *Bucolicis* dicta sunt. *Sua forma recessu*. Id est propria pulchritudo.

6      *Tum geminas uestes, ostroque, auroque rigentes*  
*Extulit Aeneas: quas illi leta laborum*  
*Ipsa suis quondam manibus Sidonia Dido*  
*Fecerat, & tenui telas discreuerat auro.*  
*Harum unam iuueni: supremum moestus honorem,*  
*Induit: arsurasque comas obnubit amictu.*  
*Multaque preterea Laurentis premia pugne*  
*Aggerat, & longo predam iubet ordine duci.*  
*Addit equos & tela, quibus spoliauerat hostem.*  
*Vinxerat, & post terga manus, quos mitteret umbris*  
*Inferias, easque sparsivis sanguine flammas:*  
*Indutusque iubet truncos hostilium armis*  
*Ipsos ferre duces, inimicaque nomina figi.*

*Ostroque auroque rigentes*. Vnam que vacat: & est additum hiatus causa. *Leta laborum*. Figura est, laetus illius rei. Nam modo dicimus laetus labore. *Suis manibus Sidonia Dido*. Ut, Diues que munera Dido, suis autem manibus, ut heroides solebant. *Discreuerat*. Depinxerat, simul & amantis affectus offenditur. *Harum vnum*. Vnam pro alteram de duobus scilicet, & horum alterum & horum vnum possumus dicere, nam artigraphi hoc tantum vetant dicere, ne de duobus alium dicamus: quod de multis propriè dicitur. Sane figurare dixit, *Vestem induit*, vt, Exuvias induit Achillis: cum in vlo sit, *Induit illa re*. *vt, Indutoque iubet truncos hostilibus armis*. Id est, truncos indutos iubet offerri. Sane hoc videtur secundum ceremonias Flaminum subtiliter dixisse. Flaminis enim nisi vnum mortuum non licet tangere, sed Aeneas plurimos postea occidit. Sed aliud est in bello occidere, aliud mortuum tangere: siendum est tamen Aeneas omnne genus sacerdotij tribui. *Arsurasque comas obnubit amictu*. Harum vnam de duobus vestibus induit iuueni: altera caput eius velauit, nam supra duas uestes dixit esse prolatas. *Obnubit autem, velauit: translatie à nubibus, quibus tegitur coelum*. Vnde & nuptræ dicuntur, quod nubentium capita obnubantur, id est velentur. *Lauris premia pugne*. Mittit premia que de præda Laurentis pugnæ fulserat. Nam præda est qua eripitur, præmium quod offertur. *Equos & telas, quibus spoliauerat hostem*. *Vel Pallas, vel Aeneas*. Nam ambigue possum est. Spolia autem cum proprio et tantum sint quibus hostis spoliari potest, *vt lorica vel veltis*, abusus iam spoliu dicitur quicquid hostibus tollitur. Vnde est, Postquam illum vita vñctor spoliavit Achilles. Alij equos & tela quibus spoliauerat hostem ad Pallantem volunt tantum pertinere, quia in antiquis disciplinis relatum est, *Quæ quisque virtute ornamenta consecutus esset, ut ea mortuum eum condecorarent*. Sallustius, *Exulant armis equisque Vmbris inferias*. Proprie enim inferiae sunt sacra mortuorum. *Cæsare sanguine*. Pro *caelorum*. *Vt lupia, Captiuoque rogi perfundat sanguine flamas*, *Ipsos ferre duces*. Suos scilicet, qui illis mille præterit. Melius tamen est, truncos iubet pro ducum ipolisi ferre ipsos duces, *vt trophyæ, duces ipsos dixerit*. Sicut supra, *Manibusque meis Mezentius hic est, de trophyæ: duces autem ut Halelum & eiusmodi quos occiderat Pallas, duces ipsi portarent, nam ducum fuerat trophyæ portare, ut habeat pater solatium de victoria filij, & honor funeri accedat*. *Inimicaq; nominata figi*. Pro inimicorum, dicit autem adfixos trophyæ titulos cum nominibus occisorum.

7 Dicitur

D  
C bene  
pene  
hum  
hom  
tans  
Per  
discipl  
hanc e  
miran  
solun  

D equi,  
tv r  
Rom  
Gatin  
& ali  
lea oll  
intelli  
toto le  
fle, no  
facieba  
ris polli  
nulla f  
quon vi  
examini  
mnes pe  
Alij die  
paulini  
ab Arc  
adolec  
Debet c  
E dem pe  
flores  
medic  
obincas  
nunc  
confi

AA

7

Ducitur infelix euo confectus Acetes,  
 Pectora nunc fædans pugnis, nunc ungubus ora:  
 Sternitur & toto proiectus corpore terra.  
 Ducunt & Rutulo perfusos sanguine currus.  
 Post bellator equus, positus insignibus, Aethon  
 It lachrymans, guttisque humectat grandibus ora.  
 Hasta alijs galeamque ferunt: nam cetera Turnus  
 Victor habet, tum mæsta phalanx, Teucriique sequuntur,  
 Tyrrhenique duces, & versis Arcades armis.  
 Postquam omnis longe comitum processerat ordo,  
 Substitut Æneas, gemituque hac addidit alto:  
 Nos alias hinc ad lachrymas eadem horrida belli  
 Fata vocant: salve æternum mihi maxime Palla,  
 Æternumque vale, nec plura effatus, ad altos  
 Tendebat, muros, gressumque in castra cerebat.

Ducitur infelix euo confectus Acetes. Quasi qui conterratus nimio dolore ire non poterat. Et bene ex rerum permutatione expressit doloris magnitudinem dicens, ita doluisse Aceitem, ut pene carens humano sensu per se ire non posset, & equum ita sensisse interitum domini ut in humanum migraret affectum. nam & lachrymabat & sponte sequebatur cadaver. Et bene, cum hominis sit ire, equi ducere, hominem autem duci ait, de equo, It lachrymas. Fædans. Vel cruentans, vel lacerans. Terre. Id est in terra. Et figurata sternitur terra, vi, Truncumque reliquit arenæ. Perfusos sanguine currus. Aut captiiorum, aut ipsius Pallantis. Post bellator equus. Militaris enim disciplinæ tur, ut equus usque ad sepulchrum duceretur, armiger peruersa arma gestaret, unde hanc consuetudinem videtur poëta seruas. Positus insignibus. Sine phaleris. It lachrymans. Non mirum est, quod equum dicit laehrymare, cum Homerus etiam diuinantem induxit. Plinius solui equum præter hominem lachrymare, & doloris adfectum sentire dicit. Aethon. Nomen equi, quo etiam Aurora equus vocatur. Quod autem equus bellator dicitur, & phalanx comittatur juxta morem Romantum ait, ut dignitas in regi adolescentis seruetur exsequis, quia apud Romanos quod erat viuo concessum, mortuo non adimebatur, militaris autem disciplina erat. Guttis grandibus. Bene grandibus, quia de equo. Nam cetera Turnus Victor habet. & tunc & alia cum fustulisse intelligimus, non tantum balteum: ut legimus supra, nam sola hasta & gæla ostenditur remansisse. Phalanx. Lingua Macedonum, legio. Quod autem ait mœsta, Arcadas intelligimus. Vnde infert, Teucriique sequuntur, Tyrrhenique duces. Et hoc est quod ait supra, Et toto lectos ex agmine mittit Mille viros. Versis Arcades armis. Lugentium more mucronem hastæ, non cuspidem contra terram tenentes. Quoniam antiqui nostri omnia contraria in funere faciebant: Scuta etiam inuerentes propter numina illie depicta, ne eorum simulachra cadasse, ris polluerentur aspectu, sicut habuisse Arcades Bachilides in dithyrambis dicit, & hoc, ut non nullis frusta placet, nam lugentium mos, est prioris habitus immutatio. Alij versis armis in obliquo, ut nonnulli, ne splendoreret insignia: Arma autem scuta dici ipse declarat, ut Lausum locis examinem super arma serebant, sed potest hoc de armis versis non ad Arcadas solum, sed ad omnes pertinere: An versis armis quod interempto Pallante victos iam le Arcades arbitrabantur: Alij dicunt hunc morem fuisse, ut de suo duce nunquam voce quereretur exercitus, ne sedition paulatim insurgeret, verum armorum ordinem mutantes scuta supina portaret. Ergo vel Aeneas ab Arcadibus arguitur, quo Pallas non sit vindicatus, vel Euander, quod non hospitis gratia adolescentem temere in bella proiecerat. Comitum. Potest pro comitantium accipi. Genuique. Dicit cum, Alias hinc ad lachrymas. Ad aliam sepulturam, id est, ad ceteros cepeliendos, qui eodem pælio cederunt. Salve æternum mili maxime Palla, Æternumque vale. Varro in libris logioris dicit, deo mortua Salve & Vale dici: non quod aut valere aut fare se possint, sed quod ab his recedimus, eos namquam visuri, hinc ortum est, ut etiam maledicti significacionem interdum vale obtineat, ut Terentius, Valeant qui inter nos discedunt volunt, hoc est ita à nobis recedant, ut nunquam ad nostrum reuertantur a pectus. Ergo cum mortuo dicitur vale, non etymologia consideranda est, sed consuetudo, quod nullis vale dicimus, nisi à quibus recedimus.

8

Iaque oratores aderant ex urbe Latina,

Velati ramis oleæ, veniamque rogantes:  
 Corpora per campos ferro quæ fusa iacebant,  
 Redderet, ac tumulo sineret succedere terre:  
 Nullum cum vicitis certamen, & ethere cassus:  
 Parceret hospitibus quondam socerisque vocatis.  
 Quos bonus Aeneas, haud aspernanda precantes  
 Prosequitur venia, & verbis hoc insuper addit:  
 Quenam vos tanto fortuna indigna Latini  
 Impliciti bello, qui nos fugiatis amicos?  
 Pacemne examinis, & Martis sorte peremptis  
 Oratis: equidem & vinis concedere vellem.  
 Nec veni, nisi fatalocum sedemque dedissent.  
 Nec bellum cum gente gero, rex nostra reliquit  
 Hospitia, & Turni portius se credidit armis.  
 Aequus huic Turno fuerat se opponere morti.  
 Sii bellum finire manu, si pellere Teucros  
 Apparat, his decuit mecum concurrere telis:  
 Vixet, cui vitam deus, aut sua dextra dedisset.  
 Nunc ite, & miseris supponite ciuibus ignem.

**Oratores.** Legati: à perorando pro republica nominati, quod orabant, id est agebant, vnde & actores causarum, oratores appellantur. *Vibe Latina.* Pro Latinis: id est de Laurolauvio. *Velati ramis oleæ.* Non coronati (nec enim lugentes decebat) ut qui pro mortuis precabantur, sed instruti, & ornati: id est in manibus oliue ramos ferentes, sicut Homerus *seμεγέτ' ἔχων τοπίον* scribit. *Velati autem, ornati:* & illo loco significat. Victori velutini auro virtutique iuuenium: cum vittis non aut velentur aut coronentur vicitim, sed ornentur, aut certe velati ab omni iniuria tecti iure gentium. *Veniamque rogantes.* Beneficium iuxta antiquum modum dictum, hoc est sepulturam suis potentibus. *Ferro quæ fusa.* Fusâ modo, interempta, alias fugita, sed discernuntur epithetis: ut si dicas, ferro fusus, vel metu fusus. *Redderet.* Ostendit iam campos in Troianorum esse potestate. *Nullum cum vicitis certamen.* Debet esse opertus. *Et ethere cassus.* Id est luce vacuis: vnde & retia, casses dicimus. hoc autem bene addidit: quoniam vici possunt innouare certamen. *Bonus Aeneas.* Ideo quia ab eo facile impetratur. *Haud aspernanda.* Iusta, non contemnda. Sepultura enim beneficium generaliter debetur vniuersis. *Venia.* Quam petebant, aut venia humanitate. *Insuper addit.* Accumulat verbis beneficium, dicens pacem sè etiam viuis velle præstare, pacem autem ideo defunctis, quia ait supra, *Nullum cum vicitis certamen,* & mortuorum pax, sepultura est. Vnde elegit verbum quod tam viuis, quam mortuis aptum esset. *Quenam.* Quanta & qualis, nam mirantis est: nec enim dubitat cum ipse dicat Indigna. Ergo potest im̄p̄. esse, quenam vos fortuna impliciti, quæ est indigna bello; & mira est oratio conciliantis le hostibus suis. *Impliciti.* Id est involuit invitos. Bello autem incertum datus an ablatus. *Martis sorte perempti.* Ad illud, nullum cum vicitis certamen. *Nec veni.* Nec venisse: tempus est pro tempore & viruit ipsius auctor. *Nec bellum cum gente gero.* Subaudiendum, Sed cum Turno: per quod populariter eorum caprat fauorem: aut ut editionem eorum aduersum regem inuocat. *Hospitia.* Hoc verbum duo significat, . . . \* & quo aliquem recipimus. *Huic Turno.* Id est huic morti deinceps, quasi iacentes ostendit. *Si bellum finire manu.* Hoc est interiectione, potest enim & pace finiri. *His meum decuit concurrere telis.* Aut qui te Teucros parat pellere, aut cela sua ostendit, ut armatus in concilio fuerit. *Vixisset:* & est Syncope. *Dens,* aut sua dextra dedisset. Victoria enim vel vita: dupli ratione consistunt, aut virtute, aut voluntate fortunæ. *Miseris ciuibus.* Quasi aliena culpa pereuntibus, & bene commendatur dicens bonitas, quasi & ipse eorum misereatur.